
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 61 del Reg. 

 

Data 03.10.2023 

 

 

OGGETTO: PROROGA TIROCINI AMMORTIZZATORI IN 

DEROGA RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI A FAVORE DI 

SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO 

DEI PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA DELLA 

REGIONE CALABRIA – DECRETO N. 12824 DEL 18/10/2019 

PUBBLICATO SUL BURC DELLA REGIONE CALABRIA N. 

116 DEL 18/10/2019. PROSECUZIONE TIROCINI QUARTA 

ANNUALITÀ. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 03 del mese di OTTOBRE alle ore 13:00 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 con decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 12824 del 18/10/2019, pubblicato sul Burc 

n. 116 del 18/10/2019, è stato pubblicato l’avviso rivolto ad Enti Pubblici per la presentazione 

di percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a 

disoccupati, ex percettori di mobilità in deroga, unitamente al format di domanda e formulario 

di progetto; 

 il Comune di Isca Sullo Ionio ha partecipato al predetto avviso; 

 con decreto n. 16748 del 23/12/2019, la Regione Calabria ha approvato gli elenchi definitivi 

delle manifestazioni d’interesse di cui al DDG n. 12824 del 18/10/2019; 

 il Comune di Isca Sullo Ionio è risultato essere tra gli Enti Pubblici ammessi a finanziamento 

per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione 

sociale rivolti a disoccupati, ex percettori di mobilità in deroga; 

 in virtù di quanto sopra, sono stati avviati a detti tirocini n. 2 ex percettori di mobilità in deroga 

per la durata complessiva di 12 mesi di effettivo tirocinio; 

 con nota prot. n. 422037 del 28/09/2023, acquisita al prot. generale dell’Ente n. 4902 del 

29/08/2023, trasmessa dalla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali agli Enti Pubblici ospitanti di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati, ex 

percettori di mobilità in deroga, è stata indetta “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti 

Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 

realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in 

deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento 

quarta annualità di tirocinio”; 

Considerato che, sulla base della nota prot. n. 422037 del 28/09/2023 della Regione Calabria, gli 

enti ospitanti pubblici e privati sono stati invitati a manifestare l’interesse alla prosecuzione della 

quarta annualità di tirocinio e a trasmettere gli appositi format entro e non oltre il 10 ottobre 2023 all’ 

indirizzo pec bandi.selfps@pec.regione.calabria.it; 

Tenuto conto che tale iniziativa coinvolge soggetti in stato di disoccupazione ed in condizioni di 

fragilità e vulnerabilità in percorsi di politiche attive realizzabili nell’ambito della Regione Calabria, 

che ne riducono l’inattività assicurando nel contempo un sostegno al reddito ed un servizio di utilità 

collettiva; 

Ritenuto pertanto: 

 di prendere atto della nota prot. n. 422037 del 28/09/2023 della Regione Calabria e di 

manifestare interesse alla prosecuzione della quarta annualità di tirocinio; 

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it


 di presentare domanda di finanziamento alla Regione Calabria, previa acquisizione delle 

dichiarazioni di persistenza dei requisiti di partecipazione da parte dei tirocinanti già 

beneficiari utilizzati presso questo Comune; 

Considerato che sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 2 manifestazioni di interesse da 

parte di soggetti beneficiari di essere ammessi alla quarta annualità, acquisite con note prot. nn. 4958 

e 4972 del 03.10.2022; 

Dato atto che sono a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL e 

RCT) per tutta la durata del percorso; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai Responsabili 

dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,  

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della nota prot. n. 422037 del 28/09/2023, acquisita al prot. generale 

dell’Ente n. 4902 del 29.08.2023, trasmessa dalla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali agli Enti Pubblici ospitanti tirocini di inclusione sociale rivolti 

a disoccupati, ex percettori di mobilità in deroga, avente ad oggetto: “Manifestazione 

d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di 

politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 

percettori di mobilità in deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc n. 116 del 

18/10/2019 – Finanziamento quarta annualità di tirocinio”; 

2. Di partecipare alla manifestazione d’interesse di cui alla predetta nota prot. n. 422037 del 

28/09/2023, chiedendo l’ammissione del Comune di Isca sullo Ionio al finanziamento della 

quarta annualità di tirocinio di inclusione sociale per la realizzazione delle iniziative 

progettuali previste; 

3. Di inoltrare a mezzo pec bandi.selfps@pec.regione.calabria.it alla Regione Calabria – 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, acquisite le dichiarazioni di volontà di 

prosecuzione dei percorsi di politica attiva e di persistenza dei requisiti di partecipazione dai 

soggetti già selezionati (pari a n. 2 unità) previsti dall’avviso, tutta la documentazione 

necessaria, entro e non oltre la data del 10 ottobre 2023, redatta secondo gli schemi allegati 

alla suddetta nota regionale; 

4. Di dare atto che saranno a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi 

obbligatori (INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso; 



5. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli adempimenti 

conseguenti e successivi; 

6. Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole, la presente 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PROROGA TIROCINI 
AMMORTIZZATORI IN DEROGA RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI A FAVORE DI 
SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI PERCETTORI DI MOBILITÀ 
IN DEROGA DELLA REGIONE CALABRIA – DECRETO N. 12824 DEL 18/10/2019 
PUBBLICATO SUL BURC DELLA REGIONE CALABRIA N. 116 DEL 18/10/2019. 
PROSECUZIONE TIROCINI QUARTA ANNUALITÀ” esprime Parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 03.10.2023 
 
 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
                                                                         f.to Dott. Antonio Borelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PROROGA TIROCINI 
AMMORTIZZATORI IN DEROGA RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI A FAVORE DI 
SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI PERCETTORI DI MOBILITÀ 
IN DEROGA DELLA REGIONE CALABRIA – DECRETO N. 12824 DEL 18/10/2019 
PUBBLICATO SUL BURC DELLA REGIONE CALABRIA N. 116 DEL 18/10/2019. 
PROSECUZIONE TIROCINI QUARTA ANNUALITÀ” esprime Parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile. 
 

Isca sullo Ionio, 03.10.2023 
 
 

                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                     f.to Amelia Vincenza Varano 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 5028 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 05/10/2023 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 03/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


